
 

REGIONE PIEMONTE BU24S1 17/06/2021 
 

Codice A1603B 
D.D. 3 giugno 2021, n. 347 
Bonifica area Stabilimento ex SIVA. Escussione delle garanzie finanziarie prestate dalla 
Società Globalcostruzioni S.r.l. con sede in Comune di Settimo Torinese. Autorizzazione 
all'incasso della somma di euro 378.857,68 (codice debitore n. 105343) di cui euro 377.340,97 
da collegare all'accertamento n. 548/2019 (capitolo 36335/2019) ed euro 1.516,71 con 
accertamento d'entrata sul capitolo  30080/2021 quale quota... 
 

 

ATTO DD 347/A1603B/2021 DEL 03/06/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
OGGETTO:  

 
Bonifica area Stabilimento ex SIVA. Escussione delle garanzie finanziarie prestate 
dalla Società Globalcostruzioni S.r.l. con sede in Comune di Settimo Torinese. 
Autorizzazione all’incasso della somma di euro 378.857,68 (codice debitore n. 
105343) di cui euro 377.340,97 da collegare all’accertamento n. 548/2019 (capitolo 
36335/2019) ed euro 1.516,71 con accertamento d’entrata sul capitolo 30080/2021 
quale quota interessi legali. 
 
 

 
Visto il decreto legislativo 152/2006 “Norme in materia ambientale” che, all’art. 242, definisce le 
procedure amministrative in materia di bonifica di siti contaminati. 
 
Visto l’art. 42 della legge regionale 9/2007 che conferma in capo a Regione Piemonte e Comuni le 
funzioni amministrative definite dalla L.R. 42/2000, attribuite alla Regione dal decreto legislativo 
152/2006. 
 
Vista la L.R. n. 3/2015 art. 25 (Modifiche alla legge regionale 7 aprile 2000, n. 42) che provvede a 
riformare le competenze relative alla gestione delle garanzie finanziarie per la corretta esecuzione e 
il completamento degli interventi di bonifica dei siti inquinati, ma che al comma 2 ter cita "La 
gestione delle garanzie finanziarie già prestate e accettate dalla Regione alla data di entrata in 
vigore della presente disposizione resta in capo alla Regione medesima". 
 
Vista la Determinazione n. 60/A1603A del 26/02/2019 con cui questa Amministrazione ha richiesto 
l’escussione delle garanzie finanziarie prestate dalla Società Globalcostruzioni S.r.l. con sede in 
Settimo Torinese prestate dalla Società Reale Mutua Assicurazioni (Codice debitore 105343) con 
sede legale in Via Corte d’Appello n. 11, come stabilito nella polizza fidejussoria n. 
2012/50/2207529 dell’8/03/2012 e relativa appendice n. 1 del 9/07/2012 di importo pari ad € 
377.340,97 ed ha accertato tale somma sul cap. 3633572019, Accert, n. 548/2019. 
 



 

Vista la Determinazione n. 613 dell'11/12/2019 con cui è stato assuto l'impegno n. 2994 dell'importo 
di € 377340,97 sul Cap. n. 240012 annualità 2020 in favore del Comune di Settimo Torinese e con 
riaccertamento ordinario reso definitivo con impegno n. 6028 annualità 2021. 
 
Visto il Decreto Ingiuntivo di pagamento del Tribunale di Torino n. 19391/2020 del 9/12/2020 
emesso nei confronti della Reale Mutua Assicurazioni a seguito di ricorso depositato da questa 
Amministrazione per il recupero dell’importo garantito. 
 
Preso atto che la Società Reale Mutua Assicurazioni ha provveduto a versare a questa 
Amministrazione, tramite bonifico SEPA TRN 1001210490029183/TRAN IN C032503504072, 
quietanza n. 7098 del 18/02/2021 la somma di € 378.857,68, e che pertanto occorre autorizzarne 
l’incasso nel seguente modo: 
 
• € 377.340,97, quale quota capitale, da incassare sul Cap. 36335/2019 - accertamento n. 548/2019 

assunto con DD. n. 60/A1603A del 26.02.2019 sopra richiamata 
• € 1.516,71, quale quota interessi legali, da accertare ed incassare sul Cap. 30080/2021, la cui 

transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, lato entrate, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, e dando atto che tale accertamento non è stato effettuato 
con precedenti atti. 

 
Preso atto della D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 “Approvazione Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione e della Trasparenza della Regione Piemonte anni 2021-2023”. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016. 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 152/2006 "Norme in materia ambientale" 

• art. 43 della legge regionale 9/2007 "Legge finanziaria 2007" 

• L.R. n. 3/2015 art. 25 "Disposizioni regionali in materia di semplificazione" 

• D.Lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche";la legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione 
degli Uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.G.R. 11 Maggio 2015, n. 11-1409 "Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
"Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza 
ed il personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo 
approvato con D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014" e s.m.i. 

• legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione" e s.m.i. 

• decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 



 

Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione". 

 
 

DETERMINA  
 
per quanto espresso in premessa, 
 
- di prendere atto dell’avvenuto trasferimento, a favore della Regione Piemonte, da parte di Reale 
Mutua Assicurazioni (Cod. anagrafica su Contabilia 105343) della somma di € 378.857,68 come da 
quietanza n. 7098 del 18.02.2021, a seguito di escussione delle garanzie finanziarie prestate dalla 
Società Globalcostruzioni S.r.l. con sede in Settimo Torinese per la bonifica dell’ area Stabilimento 
ex SIVA in comune di Settimo Torinese; 
 
- di autorizzare l’incasso di € 378.857,68, nel seguente modo: 
 
• € 377.340,97, quale quota capitale, sull’accertamento n. 548/2019 assunto sul cap. 36335/2019 

con D.D. n. 60/A1603A del 26.02.2019  
• € 1.516,71, quale quota interessi legali, da accertare con il presente provvedimento sul Cap. 

30080/2021 del bilancio gestionale 2021/2023, annualità 2021, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’appendice A, lato entrate, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, e dando atto che tale accertamento non è stato effettuato con precedenti atti. 

 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 
33/2013 in quanto trattasi di atto meramente contabile. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


